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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení potenciálu cestovního ruchu ve

vybrané destinaci, konkrétně v mikroregionu Chrudimsko. Teoretická část zahrnuje

vysvětlení základních pojmů týkajících se tématu, tedy předpokladů cestovního

ruchu a metod hodnocení potenciálu cestovního ruchu. V praktické části je pak

charakterizována zkoumaná oblast Chrudimska a její lokalizační a realizační

předpoklady pro cestovní ruch. Lokalizační předpoklady jsou následně

vyhodnoceny na základě vybrané metodiky. Výsledkem práce je stanovení úrovně a

typu potenciálu cestovního ruchu mikroregionu Chrudimsko a dále z výsledků

vyplývajících doporučení, která by mohla rozvoj tohoto potenciálu pozitivně

ovlivnit.

Klíčová slova: cestovní ruch, potenciál cestovního ruchu, předpoklady, mikroregion

Chrudimsko

Annotation

Title: Evaluating a territory’s potential for tourism

This Bachelor thesis focuses on evaluating a territory’s potential for tourism,

especially the microregion of Chrudimsko. The theoretical part includes explanation

of some basic terms concerning the topic such as attributes for tourism and methods

for evaluating the tourism potential. The practical part consists of characteristics of

the examined territory and its localization and implementing attributes for tourism.

The localization attributes are evaluated according to the chosen method. The

outcome of the thesis is the determination of the level and type of tourism potential

in the microregion of Chrudimsko and some recommendations arising from the

research results, which could have a positive influence on the potential development

in the area.
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1 Úvod

Světová organizace cestovního ruchu (dále jen UNWTO) popisuje cestovní ruch jako

jedno z nejrychleji rostoucích ekonomických odvětví, které výrazně ovlivňuje

sociálně-ekonomický vývoj po celém světě. Cestovní ruch je nejen zdrojem příjmu,

ale také zdrojem pracovních příležitostí a jeho rozvoj je pro mnoho zemí klíčový

(UNWTO, 2019).

Dle Českého statistického úřadu (dále jen ČSÚ, 2020a) tvořil cestovní ruch v roce

2018 2,9 % HDP České republiky (dále jen ČR), což je o 0,6 % méně než v roce 2003,

kdy činil 3,5 %. Co se týče návštěvnosti krajů, Pardubický kraj, na jehož území se

rozkládá mikroregion Chrudimsko, patří mezi nejméně navštěvované. Tuto

skutečnost dokazuje sběr dat ČSÚ za rok 2019 (2020b), který proběhl přímým

zjišťováním v hromadných ubytovacích zařízeních. Přesto, že údaje nemusí být

přesné na jednotlivce, Pardubický kraj skončil na posledním místě jak v počtu hostů,

tak v počtu přenocování (strávených nocí).

Mikroregion Chrudimsko se tedy nachází v nejméně navštěvovaném kraji, což

potvrzuje i sledování návštěvnosti téměř 1000 turistických cílů, které v roce 2017

provedl Institut Turismu (CzechTourism, 2018). Tento přehled navštěvovaných

míst je pouze orientační, avšak může sloužit jako zdroj pro určitou představu. Ani

jeden turistický cíl Pardubického kraje nebyl zařazen do TOP 50

nejnavštěvovanějších míst v České republice. V rámci Pardubického kraje pak bylo

zvoleno 10 nejnavštěvovanějších míst, přičemž mikroregion Chrudimsko je

zastoupen na 7. a 8. místě s návštěvností 38,1 tis. a 29,3 tis. V porovnání s ostatními

kraji, se ale návštěvnost u stejně umístěných turistických cílů zpravidla pohybuje od

50 tis. do 160 tis.

Mikroregion Chrudimsko byl zvolen na základě domnění autorky, že nabízí řadu

přírodních i kulturních památek, a jeho potenciál je nedoceněn. Území bude

hodnoceno na základě vhodnosti pro jednotlivé aktivity cestovního ruchu a

výsledky práce by tak mohly poukázat na oblasti, jejichž potenciál není využit, a

přispěly by tak rozvoji cestovního ruchu ve zkoumaném mikroregionu. Dalším

důvodem výběru tohoto území pak byla poloha blízká bydlišti autorky.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem této práce je zhodnotit úroveň celkového potenciálu cestovního

ruchu v mikroregionu Chrudimsko podle vybrané metodiky. Dílčím cílem je zjistit,

jaký typ potenciálu v této oblasti dominuje, jelikož se zde vyskytuje jak množství

přírodních pozoruhodností, tak i kulturních památek. Na základě hodnocení pak

bude poukázáno na potenciální předpoklady, kterými daný mikroregion disponuje,

avšak nejsou plně využity a také na předpoklady, kterými nedisponuje vůbec. Tato

práce může být k dispozici případným návštěvníkům mikroregionu Chrudimsko,

jako přehled turistických možností, a zároveň může být podkladem pro rozsáhlejší

výzkumné práce na tomto území.

2.2 Metodika zpracování

Teoretická část práce vychází především z odborné literatury, zabývající se

potenciálem cestovního ruchu a také z odborných článků zaměřených na toto téma.

Nejčastěji využívanými zdroji jsou publikace od Mariota (1983) a Kopši (1992) a

dále článek Bíny (2002) zabývající se hodnocením potenciálu cestovního ruchu

v obcích České republiky. Dalšími autory, o které se tato část práce opírá, jsou

Štěpánek, Kopačka a Šíp (2001), Klapka, Nováková a Frantál (2008), Hrala (2013) a

Pásková (2014). Jedním z podstatných zdrojů pro celou práci je také Výkladový

slovník cestovního ruchu (Zelenka, Pásková, 2012).

Teoretická východiska jsou zvolena tak, aby sloužila jako podklad pro následující

praktickou část. Jsou popsány předpoklady území pro rozvoj cestovního ruchu a

jejich dělení podle Mariota (1983). Dále je charakterizován pojem potenciál

cestovního ruchu a jeho odlišné chápání různými autory. Nakonec je vysvětlena

metodika hodnocení potenciálu cestovního ruchu podle Bíny (2002), která je pro

výzkumnou část práce klíčová.

V praktické části je nejdříve charakterizována zkoumaná oblast, tedy mikroregion

Chrudimsko. Čerpáno je především z internetových zdrojů, přičemž nejvíce

využívané jsou oficiální webové stránky měst a obcí. Kromě základních informací o
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mikroregionu jsou popsány také jeho předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu. Pro

přírodní předpoklady jsou hlavním zdrojem webové stránky Správy chráněné

krajinné oblasti Železné hory (dále jen Správa CHKO Železné hory) a Agentury

ochrany přírody a krajiny České republiky (dále jen AOPK ČR). Přehled kulturně

historických památek je zpracován především na základě webových stránek

Národního památkového ústavu (dále jen NPÚ) a jednotlivých institucí. Přínosným

zdrojem je také internetový portál Navstevnik.cz, spravovaný městem Chrudim

společně s organizací destinačního managementu Chrudimsko-Hlinecko. Tištěných

publikací zabývajících se oblastí Chrudimska není příliš mnoho a zpravidla se jedná

o historicky zaměřená díla. Ohledně celého Pardubického kraje je dostupných

zdrojů podstatně více, avšak mikroregion Chrudimsko je obvykle zastoupen pouze

městem Chrudim. Jako tištěný zdroj je tedy nakonec zvolen Průvodce Pardubickým

krajem (Podhorský, 2008) zabývající se i touto oblastí včetně několika obcí, které

jsou součástí zkoumaného mikroregionu.

Pro vlastní výzkum byla na základě posouzení možných metod hodnocení

potenciálu cestovního ruchu vybrána metodika Bíny (2002), jelikož je reálně

aplikovatelná, a to především díky poměrně nízké náročnosti na získávání

informací. Vzhledem k hodnocení většího počtu obcí a měst v rámci Chrudimska,

které jsou spíše menší rozlohy, je většina informací získávána především

z Turistického informačního centra (dále jen TIC) v Chrudimi, Infocentra (dále jen

IC) ve Slatiňanech a z tištěných průvodců či propagačních materiálů daných

destinací. Dalším zdrojem jsou také oficiální webové stránky jednotlivých měst a

obcí. Výhodou menších zkoumaných území je také možnost terénního výzkumu,

který je proveden v případě nedostatku informací, či potřeby vlastního ověření dat.

Na základě zjištěných informací jsou analyzovány lokalizační předpoklady

zkoumaného území, které jsou podle Bíny (2002:2) pro rozvoj cestovního ruchu

klíčové. Tyto předpoklady jsou následně zhodnoceny jeho bodovací metodikou. Pro

kvalitnější výsledek je v průběhu výzkumu osloveno také několik odborníků či


[…]


eliminovat váhovým hodnocením bodové metody. V průběhu výzkumu se projevila

subjektivita také u vyjádření odborníků či oslovených institucí. V některých

případech se názory na tutéž problematiku lišily, například v rámci významu muzeí

či kulturních akcí. Při hodnocení se pak vycházelo z toho vyjádření, které bylo buď

podloženo jinými zdroji (propagační materiály, webové stránky) nebo bylo

považováno za méně subjektivní. Co se týče aplikované metodiky (Bína, 2002),

přesnost výsledků by mohla být zlepšena větší konkretizací při stanovení kritérií

pro jednotlivé stupně výskytu lokalizačních předpokladů, jelikož Bína mnohdy užívá

nepřesné výrazy jako „relativně často“, „menší/větší podíl“, „menší/větší plocha“

apod.

I přes určitou míru subjektivity a zprůměrování lokalizačních podmínek do území

celého mikroregionu je podle výsledků výzkumu celkový potenciál cestovního ruchu

na velmi vysoké úrovni a nelze tedy tvrdit, že by zkoumaná oblast disponovala

potenciálem pouze základním či zvýšeným.

Již několikrát byl zmíněn Slatiňanský hřebčín, který je významný pro chov

starokladrubského koně a přitahuje zájemce z celého světa. S tím souvisí možnosti

hipoturistiky, což je „forma cestovního ruchu, jejíž účastníci jsou motivováni

vyjížďkami či více-denním putováním na koních a odehrávající se nejčastěji v rámci

pobytu na koňské farmě nebo horstelu“ (Zelenka, Pásková, 2012:246). Nachází se zde

modrá hipostezka vedoucí přes Slatiňany, Chrudim až na Pardubicko a další

hipostezka pak prochází Slavickou oborou u Licibořic (Chrudimsko-Hlinecko,

2020b). Kromě toho jsou zde i další jezdecké objekty, a to Jezdecký oddíl Albert, Stáj

Markovice a Jezdecká společnost Kozojedy. Při hodnocení potenciálu cestovního

ruchu by tedy bylo vhodné zařadit také tyto možnosti pro hipoturistiku, které

Bínova metodika (2002) nezahrnuje, ale v rámci mikroregionu Chrudimsko by

přispěly ke zvýšení potenciálu.

Velkou roli hrají také Rekreační lesy Podhůra, které se objevují ve většině

propagačních materiálů a jsou zařazeny mezi TOP místa turistické oblasti

Chrudimsko-Hlinecko (MAS Chrudimsko, 2016). Nedostatkem je však propojení
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této oblasti s okresním městem Chrudim, například cyklostezkou. Vzdálenost je

pouhé 3 km (Mapy.cz, 2020g) a tato stezka by tak mohla přilákat více návštěvníků

do obou destinací. Výhodou je na druhé straně blízkost několika jiných atraktivit,

jako je Kočičí hrádek, muzeum Švýcárna a také Slatiňanský zámek s parkem a

hřebčínem. Podle Bínovy metodiky (2002) však spadají tyto lesy do kategorie, které

je přiřazeno pouze 7 bodů z celkového počtu 162 bodů a na celkovém potenciálu se

tedy podílí pouhými 4 % (zaokrouhleno na celá čísla). V rámci objektivnějšího

hodnocení vhodnosti krajiny pro rekreaci typu lesy/hory by tedy bylo dobré

zohlednit mimo jiné také publicitu či rekreační využití, a to nejenom u 3. stupně, jak

uvádí Bína (2002:7).

Celkově mikroregion Chrudimsko nabízí mnoho možností pro rozvoj cestovního

ruchu, což bylo v této práci charakterizováno. Avšak některé oblasti, kterým byl

přidělen 0. stupeň, by mohly být pro mikroregion přínosem a přitáhnout tak více

návštěvníků. Jedná se o rekreaci u vody, pro kterou zde nejsou žádné podmínky, i

přes četnost vodních ploch. Vhodné prostředí nabízí například Horecký rybník u

Chrasti, který je svou rozlohou největší v okrese a má snadno přístupné břehy. Dříve

pro koupání využíván byl, avšak dnes slouží k chovu ryb a nenachází se zde žádné

rekreační vybavení. Další příležitostí je pak větší podpora kongresového cestovního

ruchu, jehož účastníci, jak již bylo zmíněno, mají asi třikrát větší výdaje než jiné

segmenty cestovního ruchu. Na celém území se nachází pouze 1 hotel, který nabízí

zasedací místnost s technickým vybavením a maximální kapacitou 18 osob. Chybí

tedy ubytovací zařízení s podmínkami pro kongresy většího rozsahu.

Chrudimsko je často propagováno jako součást turistické oblasti Chrudimsko-

Hlinecko. Pro další výzkum se tedy nabízí otázka, do jaké míry je Chrudimsko

propagováno jako samostatná destinace a zda je nedostatek propagace jedním

z důvodů pro nízkou návštěvnost. Co se týče potenciálu cestovního ruchu, zajímavé

by bylo zhodnocení právě těchto dvou destinací, tedy Chrudimsko a Hlinecko a

zjištění, která z těchto oblastí více dominuje, či zda je jejich potenciál na stejné

úrovni.
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9 Přílohy

Zdroj: vlastní fotografie, foceno dne 4. 3. 2020

Obrázek 3: Chrudim – Kostel Nanebevzetí Panny Marie

Obrázek 4: Chrudim – Resselovo náměstí

Zdroj: vlastní fotografie, foceno dne 4. 3. 2020

Obrázek 5: Kočí – Kostel sv. Bartoloměje (národní kulturní památka)

Zdroj: vlastní fotografie, foceno dne 10. 4. 2020

Zdroj: Bušta (2020)

Obrázek 7: Slatiňany – Hřebčín

Zdroj: vlastní fotografie, foceno dne 24. 4. 2020

Obrázek 6: Slatiňany – Zámek (národní kulturní památka)