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Cíl práce: Hlavním cílem této práce je zhodnotit úroveň celkového potenciálu cestovního

ruchu v mikroregionu Chrudimsko podle vybrané metodiky.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledky antiplagiátorské kontroly zaznamenal 4 % shodu, což je vše řádně odcitované.

Dílčí připomínky a náměty

Studentka napsáním předložené bakalářské práce ukázala, že je schopna představit velice komplexně
zpracované téma na požadované úrovni. Bakalářská práce na téma zhodnocení potenciálu CR vybrané
turistické oblasti – mikroregion Chrudimsko, je velice pěkně zpracována a je vidět, že má studentka
potřebný přehled o dané problematice. Teoretická část se zabývá potenciálem a předpoklady CR a
metody zhodnocení. Na teoretickou část je navázána praktická část, která se již zabývá mikroregionem
Chrudimsko. Použitým metodickým postupem byla Bínova metoda zhodnocení a určení stupňů
jednotlivých složek potenciálu cestovního ruchu. Co se týče grafického znázornění potenciálu
jednotlivých oblastí, je velice pěkně a přehledně zpracované. Přehledné tabulky jsou doplněny
vhodným komentářem. Výzkumné otázky se podařilo studentce zodpovědět všechny a správně jsou
okomentované v kapitole 6.1 – Odpovědi na výzkumné otázky. K bakalářské práci nemám žádné
výhrady ani zde nevidím nedostatky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce je velice pěkně strukturovaná a odbornost je vidět z hloubky analýzy. Předpokládaná
náročnost stavby práce byla splněna. Teoretickou část vhodně doplňuje část praktická a správně ji
doprovází vytvořené tabulky. Bakalářská práce splňuje po všech stránkách požadavky kvalifikační
práce, doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jak moc bude vybraná oblast zatížena v pohledu do budoucna s ohledem na současnou situaci
(covid-19) ovlivní ji to nějak?

2. Proč jste si vybrala jako metodiku hodnocení potenciálu dle Bíny z r. 2002 a nepoužila jste
metodiku z roku 2010?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 20. května 2020
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